
 
 

 
ISTITUTO TECNICO “E. SCALFARO”  SETTORE TECNOLOGICO   

INDIRIZZI: GRAFICA E COMUNICAZIONE – ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA – 
INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI – MECCANICA MECCATRONICA ED ENERGIA 
Piazza Matteotti, 1 – 88100 CATANZARO – Cod.Fiscale 97028930796 

[COD.MECC. CZTF010008] – PEC: cztf010008@pec.istruzione.it 
0961-745155 – FAX 0961-744438 – E-Mail: cztf010008@istruzione.it  - Sito Web: www.Itiscalfaro.cz.it 

   
Prot. n. 4268/G14 Catanzaro, 22.05.2014 

DETERMINA A CONTRARRE  
PROGETTO B-4.B-FESR04_POR_CALABRIA-2012-294 

Obiettivo B) “Incrementare il numero di laboratori per migliorare l’apprendimento delle competenze chiave, 
in particolare quelle matematiche, scientifiche e linguistiche”  

Azione 4.B) “Laboratori di settore per gli istituti tecnici” 

CODICE CUP B62612000220007 
SIMOG GARA N° 5663349 
CODICE CIG Lotto N°1 582873691A 
CODICE CIG Lotto N°2 5828787332 
CODICE CIG Lotto N°3 582884965B 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm. ii. ; 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO    il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59 ; 

VISTA   a legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del   lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO    l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  
VISTO    il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTI      i seguenti Regolamenti (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 giugno 

2010 che modifica il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali 
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione, per 
quanto riguarda la semplificazione di taluni requisiti e talune disposizioni relative alla gestione 
finanziaria; n. 1080/2006 del 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del 
Consiglio concernente il Fondo Sociale Europeo; n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 

ITST “E.Scalfaro” Catanzaro Determina a Contrarre Pagina 1 

mailto:cztf010008@istruzione.it


 
 

 
ISTITUTO TECNICO “E. SCALFARO”  SETTORE TECNOLOGICO   

INDIRIZZI: GRAFICA E COMUNICAZIONE – ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA – 
INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI – MECCANICA MECCATRONICA ED ENERGIA 
Piazza Matteotti, 1 – 88100 CATANZARO – Cod.Fiscale 97028930796 

[COD.MECC. CZTF010008] – PEC: cztf010008@pec.istruzione.it 
0961-745155 – FAX 0961-744438 – E-Mail: cztf010008@istruzione.it  - Sito Web: www.Itiscalfaro.cz.it 

   
recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo 
e sul Fondo di Coesione; n. 1828/2006 dell’8 dicembre 2006 della Commissione che stabilisce 
modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 
coesione; 

 
VISTI  l’Avviso Prot. n. AOODGAI/7848, del 20/06/2011, nonché le “Disposizioni ed Istruzioni per 

l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2007/2013” Edizione 2009 
- Prot. n. AOODGAI/749 del 06 febbraio 2009 e successive modifiche ed integrazioni ;  

VISTE le circolari Prot. AOODGAI/10565 del 04/07/2012  e relativi allegati sulla corretta applicazione 
delle procedure di acquisto, Prot AOODGAI/1261 del 29/01/2013 richiamo sull’applicazione 
delle procedure previste per gli acquisti in economia e Prot AOODGAI/6785 del 17/06/2013 e 
relativi allegati per gli obblighi di pubblicizzazione previsti per le procedure aperte ed i bandi 
sopra soglia, nonché le  circolari AOODGAI 2674 del 5/03/2013 e AOODGAI 3354 del 
20/03/2013;  

VISTI  il D.L. 95/2012 (spending review), convertito con modificazioni nella legge 135/2012 e la Legge  
228/2012 (legge di stabilità);  

VISTA  la legge 9 agosto 2013, n. 98 conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 21 giugno 
2013, n. 69, recante disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia (art. 10 e 31);  

 VISTA  la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, CIG e CUP con particolare attenzione ai 
seguenti articoli: articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla legge n. 
217/2010 di conversione del decreto legge n. 187/2010;articolo 6 della stessa legge n. 136/2010 
in tema di sanzioni; articolo 6 del suddetto decreto legge n. 187/2010 convertito con legge n. 
217/2010 che contiene la disciplina transitoria e alcune norme interpretative e di attuazione del 
predetto articolo 3;  

VISTA  la circolare  AOODGAI 10304 del 26/06/2012 relativa alle disposizioni sulle spese  
ammissibili e non ammissibili per i progetti finanziati dal FSE e dal FESR;  

VISTA  la nota prot. AOODGAI/6241 del 13/04/2012;  
VISTO  l’avviso prot. n° AOODGAI/10621 del 05/07/2013;  
VISTO il Codice Nazionale  di Autorizzazione B-4.B-FESR04_POR_CALABRIA-2012-294 Obiettivo 

B) “Incrementare il numero di laboratori per migliorare l’apprendimento delle competenze 
chiave, in particolare quelle matematiche, scientifiche e linguistiche” Azione 4.B) “Laboratori 
di settore per gli istituti tecnici” con il quale è stato finanziato il progetto , per un importo totale 
complessivo di €.51.345,00 (euro Cinquantunomilatrecentoquarantacinque/00) ; 

VISTO il D.P.R. N. 196 del 03/10/2008, concernente la normativa nazionale sull’ammissibilità della 
         spesa in attuazione del su citato Regolamento (CE) n. 1083/2006;  
VISTE   le delibere del Collegio dei Docenti n.11 del 26/09/2012 e del Consiglio di Istituto n.19 del  

14/04/2014 relative all’approvazione del progetto;  
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione di 

forniture ex art. 125 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.  
 

 

 

ITST “E.Scalfaro” Catanzaro Determina a Contrarre Pagina 2 

mailto:cztf010008@istruzione.it


 
 

 
ISTITUTO TECNICO “E. SCALFARO”  SETTORE TECNOLOGICO   

INDIRIZZI: GRAFICA E COMUNICAZIONE – ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA – 
INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI – MECCANICA MECCATRONICA ED ENERGIA 
Piazza Matteotti, 1 – 88100 CATANZARO – Cod.Fiscale 97028930796 

[COD.MECC. CZTF010008] – PEC: cztf010008@pec.istruzione.it 
0961-745155 – FAX 0961-744438 – E-Mail: cztf010008@istruzione.it  - Sito Web: www.Itiscalfaro.cz.it 

   
 

PREMESSO CHE:  

Con nota prot. AOODGAI/3354 del 20 marzo 2013 l’Ufficio IV-  Programmazione e gestione dei fondi 
strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale-  precisava che è  possibile procedere ad 
acquisti extra Consip, nelle seguenti ipotesi:   

1. in caso di indisponibilità di convenzioni Consip aventi ad oggetto il bene o servizio da acquistare;   
2. qualora, in considerazione delle peculiarità del progetto, ai fini dell'attuazione del medesimo sia 

inderogabilmente necessario procedere unitariamente all'acquisizione di un insieme di beni e servizi 
non facilmente scorporabili, e tale insieme di beni e servizi non formi oggetto di una convenzione 
Consip;   

3. laddove il contratto stipulato dall'amministrazione, a seguito dell'espletamento di procedura di gara, 
preveda un corrispettivo più basso di quello derivante dal rispetto dei parametri di qualità e di prezzo 
delle convenzioni messe a disposizione da Consip S.p.A., ed a condizione che tra l’amministrazione 
interessata e l’impresa non siano insorte contestazioni sulla esecuzione di eventuali contratti stipulati 
in precedenza (art. 1, comma 1, ultimo periodo, del DL 95/2012 come modificato dall'art. 1, comma 
154, legge n. 228 del 2012).   

  
CONSIDERATO CHE, in considerazione delle peculiarità dei progetti, ai fini dell'attuazione dei medesimi, 

è inderogabilmente necessario procedere unitariamente all'acquisizione dell’insieme di beni e servizi 
non facilmente scorporabili;  
A seguito di verifica/analisi debitamente documentata e che si allega alla presente determina 
costituendone parte integrante della medesima è risultato la indisponibilità della convenzione Consip 
relativamente all’insieme di beni e servizi previsti da entrambi i progetti; 

 
VISTO          il BANDO  FESR 10621 del 05.07.2012” B-4.B-FESR04_POR_CALABRIA-2012-294    

Obiettivo B) “Incrementare il numero di laboratori per migliorare l’apprendimento delle 
competenze chiave, in particolare quelle matematiche, scientifiche e linguistiche” Azione 4.B) 
“Laboratori di settore per gli istituti tecnici”di titolarità del MIUR, approvato con nota del 
26.03.2014 Prot.n  2495 CUP: B62612000220007; 

VISTE           Le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2007/2013”; 

VISTO           Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in  
economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e delle 
procedure comparative, ai sensi dell art. 34 del D.I. 44/2001; 

VISTA          la nota  di approvazione del MIUR prot. ed il relativo finanziamento di euro 96.030,00 di cui il 
90% destinato agli acquisti, il 3% per installazione, collaudo e pubblicità, il 5% per piccoli 
adattamenti edilizi e il 2% per la progettazione; 

CONSIDERATO che non sono necessari adattamenti edilizi, l’importo del 5% viene trasferito sugli acquisti, 
come previsto dalle “Linee guida” al cap. 3.6; 

RILEVATA   l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione di servizi 
e forniture ex art. 125 del D.Lgs 16 aprile 2006; 

ITST “E.Scalfaro” Catanzaro Determina a Contrarre Pagina 3 

mailto:cztf010008@istruzione.it


 
 

 
ISTITUTO TECNICO “E. SCALFARO”  SETTORE TECNOLOGICO   

INDIRIZZI: GRAFICA E COMUNICAZIONE – ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA – 
INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI – MECCANICA MECCATRONICA ED ENERGIA 
Piazza Matteotti, 1 – 88100 CATANZARO – Cod.Fiscale 97028930796 

[COD.MECC. CZTF010008] – PEC: cztf010008@pec.istruzione.it 
0961-745155 – FAX 0961-744438 – E-Mail: cztf010008@istruzione.it  - Sito Web: www.Itiscalfaro.cz.it 

   
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

di stabilire l’avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 
125 del D.Lgs 163/2006 per fornitura del materiale informatico relativi  ai progetti contrassegnati da unico 
Codice Nazionale di autorizzazione  PON FESR cod.  B-4.B-FESR04_POR_CALABRIA-2012-294   , in 
quanto a seguito di verifica/analisi debitamente documentata e che si allega alla presente determina 
costituendone parte integrante della medesima, è risultato la indisponibilità della convenzione Consip 
relativamente all’insieme di beni del progetto.  

 Art. 3 
di approvare lo schema di lettera di invito, che si allega alla presente Determina costituendone parte integrante 
e sostanziale;  

 Art. 4 
di pubblicare copia della presente determinazione sul sito dell’Istituto Scolastico a norma dell’articolo 10, 
comma 1, del decreto legislativo n.267 del 18/8/00;  
 

 Art. 5 
L’importo di spesa per l’acquisizione dei beni e servizi di cui all’art.2 è di €. 42.086,07 
(quarantaduemilazerottantasei,07) IVA ESCLUSA; 

Art. 6 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 25 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario. 

Art. 7 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 
del D.Lgs 163/2006 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. 

Art. 8 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 
viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Teresa Romano. 

Art. 9 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito, cha fa parte 
integrante del presente provvedimento. 

f.to DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Teresa ROMANO 

 

ITST “E.Scalfaro” Catanzaro Determina a Contrarre Pagina 4 

mailto:cztf010008@istruzione.it

	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4
	Art. 5
	Art. 6
	Art. 7
	Art. 8
	Art. 9

